
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507 	 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 1098/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/869236
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, CPF: 085.209.411-68, Conselheira, 
que se deslocará para o Município de Chaves/PA, no período de 13/08 
a 17/08/2023, para participar da realização da Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1096/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/877969
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e Meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Altair Pantoja Nonato Corrêa, Mat. 3212220, Cargo Auxiliar técnico, 
que se deslocará para o Município de Altamira/PA, no período de 16/08 
a 22/08/2023, para realizar treinamentos dos servidores, motoristas do 
Abrigo de Mulheres de Altamira/PA, sobre o sistema ticket log. Cujo mo-
torista Marcelo Barros Santiago, Mat. 54195628/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1002/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/899337
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e Meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, Mat. 599620/1, Cargo Secretário Adjun-
to, que se deslocará para o Município de Breves/PA, no período de 24/08 a 
30/08/2023, para representar a SEASTER apoiando o Município de Breves 
no evento de mobilização de combate e prevenção ao escalpelamento.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1001/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/901013
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e Meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, Mat. 55589512/1, cargo Au-
xiliar Administrativo, que se deslocará para o Município de Itaituba/PA, no 
período de 21/08 a 28/08/2023, para e realizar fiscalização dos cursos de 
qualificação social e profissional em execução pela Associação Amazônica 
Administração de Talentos - Amazonicat, por meio do Contrato Administra-
tivo nº 74/2022/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1058/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 860779

RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 diárias E ½ (DUAS E MEIA DIA-
RIAS) PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ALAN ALVERNE KOUDELA DE LIMA, Assistente Administrativo, lotado no 
NTI, matrícula 57192942/1, para deslocamento do município de Belém/Pa 
ao município de Abaetetuba/Pa., no período de 01 a 03/08/2023, Com o 
objetivo de realizar montagem e instalação de equipamentos de informáti-
ca (computador e impressora) a serem entregues à Cooperativa e Associa-
ção de Catadores, COOTPA e Cidadania para Todos, em cumprimento dos 
objetivos sociais perante o projeto Pró-Catador Ativa Pará, no município 
de Abaetetuba
. Classificação Orçamentária: 43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 
006357 283.771
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de AGOSTO 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1089/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/869000
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DENISE RATMANN ARRUDA COLIN, CPF: 597.888.879-53, Colabo-
rador Eventual, para o Município de BELÉM/PA, no período de 09/08 a 
11/08/2023, para Realizar a exposição do Painel 3 “Relação e Integração 
Operacional entre o SUAS com o Sistema de Justiça” no Encontro do GOE-
GEMAS da Região Norte, na cidade de Belém/PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 284.004 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1087/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/869106
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RENATA APARECIDA FERREIRA, CPF: 273.289.278-52,Colaborador Even-
tual, que se deslocará para a cidade de Belém/PA, no período de 09/08 a 
11/08/2023, para Participar da Conferência de abertura do Encontro do GO-
EGEMAS da Região Norte, na cidade de Belém/PA, “Caminhos para recons-
trução do Sistema Único de Assistência Social no Brasil: O desafio coletivo na 
eliminação da fome e da pobreza” e realizar a exposição do Painel 3 “Regula-
mentação da atuação do SUAS em emergências e calamidades públicas” no 
Encontro do GOEGEMAS da Região Norte, na cidade de Belém/PA. 
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 284.004 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1084/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/856337
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Reginaldo Ramires de Moraes, CPF: 430.392.942-53, Colaborador Eventu-
al, que se deslocará para o Município de Santarém/PA, no período de 21/08 
a 25/08/2023, para participar do processo de alinhamento e Coordenação 
da Conferência Regional de Assistência Social – R.I Baixo Amazonas.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1091/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/871971


